



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DOS PERDÕES - PREV BOM JESUS
CNPJ: 10.642.943/0001-71

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, nº.790 – Cidade Nova
Bom Jesus dos Perdões – SP - CEP: 12.955-000 - Telefone: (011) 4891-1677

Aos 29 dias do mês de julho de 2021, às quatorze horas, reuniram-se os membros dos Conselhos Administrativo do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bom Jesus dos Perdões – PREV BOM JESUS, **JOÃO ADILSON DE PAIVA, JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA, POLLYANNA RAMOS FERREIRA ZAFONATTO, VIVIANE JESUS DE LIMA, GUSTAVO TADEU P. VEGAS, MARIA APARECIDA AVELINO DA SILVA, PAULO ANTONIO DOS SANTOS, ORQUIDES IOSSA, ANA LÚCIA DE ALMEIDA E KELLY APARECIDA DE MORAIS ROQUE**, a fim de deliberar sobre diversos assuntos relacionados ao PREVBOMJESUS. A reunião foi feita através de conferência pelo aplicativo GOOGLE MEET, ainda devido à impossibilidade de reunião presencial por causa da pandemia e teve a participação do Consultor de Investimentos da empresa FAHM, Sr. Pery de Oliveira, bem como do Dr. Osvaldo Murari Jr., e Dra. Melissa, procuradores Jurídicos representantes da empresa INPLAN. No dia 28 de julho foi enviado por email a todos os balancetes da receita e despesa, o relatório de investimentos referentes ao mês de junho/21, o processo de aposentadoria da servidora **LOURDES MARIA RIBEIRO** (processo 15/2021, portaria de aposentadoria 12/2021). Esses documentos foram enviados com antecedência para que todos lessem e pudesse ser discutido e explicado no dia da reunião on-line. O Superintendente José Natalino abriu a reunião, saudando todos os presentes e passou a palavra ao consultor de investimentos, Sr. Pery de Oliveira, que passou a discorrer sobre o cenário econômico mundial, sua reflexão no cenário nacional e o impacto disso na carteira do PREVBOMJESUS. **1 – INVESTIMENTOS:** De acordo com o consultor, o ritmo da vacinação contra covid-19 ganhou tração nos últimos dias aqui no Brasil, com doses sendo administradas em mais de 1 milhão de pessoas por dia. O contágio da doença também vem perdendo força, o que consequentemente normalizam as internações hospitalares. Novas cepas estão sendo monitoradas, como é o caso da variante Delta, que, segundo especialistas, apesar de ser mais propagadora do vírus, não chega a aumentar o número de óbitos ou internações. O Consultor também informou que o nosso país já vacinou 54% da população com pelo menos uma dose e 14,6% da população já está totalmente imunizada. Com relação aos índices de inflação medidos pelo IPCA e pelo IGP-M, o primeiro apresentou alta de 0,53%, contra elevação de 0,83% do mês de maio. No ano, a inflação medida pelo IPCA acumula alta de 3,77% e nos últimos 12 meses a alta chega a 8,35%. Já o IGP-M, que mede a inflação do produtor, cresceu 0,60% no mês



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DOS PERDÕES – PREV BOM JESUS
CNPJ: 10.642.943/0001-71

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, nº.790 – Cidade Nova
Bom Jesus dos Perdões – SP - CEP: 12.955-000 - Telefone: (011) 4891-1677

de junho e acumula alta de 35,75% nos últimos 12 meses. O IBC-Br, que é uma previa do PIB, apresentou queda de 0,43% no mês de maio, indicando uma fraqueza na atividade brasileira mesmo após as restrições econômicas por conta da pandemia ter sido mais amena. A produção industrial brasileira cresceu 0,40% no mês de maio, indicando recuperação. No entanto, as perspectivas para um crescimento da economia doméstica medida pelo PIB para o ano corrente, mostra que estamos muito atrás das economias em desenvolvimento, como são os casos da China, Peru, Turquia, Chile e até mesmo a Argentina, que devem crescer acima de 5,50%. O Consultor apresentou também os gráficos do contrato de juros futuros com vencimento 2029 indicando que a previsão da SELIC no longo prazo é de, em torno, 9% ao ano e que atualmente a SELIC está 4,25% ao ano podendo chegar até 6% ainda em 2021. Commodities como Petróleo, gasolina, minério de ferro, milho e soja continuam em alta, corroborando para uma inflação ainda persistente. Foi apresentado um quadro com os resultados dos principais indicadores referentes ao mês de junho, com o IMA-B subindo 0,42% no mês, o IMA-B5 caindo 0,13%, o IRFM1 com ganhos de 0,21%, entre outros. Por fim, as expectativas para os principais dados econômicos medidos pelo boletim FOCUS do BC, indicam que o IPCA em 2021 deve fechar o ano com alta de 6,11%, o PIB deve crescer 5,26% e a SELIC 6,63%. Foi apresentado o resultado dos investimentos no mês de junho do Prev Bom Jesus.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/06/2021



Retorno e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2021

| Mês | Saldo Anterior | Aplicações | Resgates | Saldo no Mês | Retorno | Retorno Acum | Retorno Mês | Retorno Acum | Meta Mês | Meta Acum | Gap Acum | VsR |
|--------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------|--------------|-------------|--------------|----------|-----------|----------|-------|
| Jan/21 | 60.101.959,69 | 131.831,18 | 160.731,17 | 60.221.592,75 | 59.582,85 | 59.582,85 | 0,10% | 0,10% | 0,67% | 0,67% | 14,52% | 1,73% |
| Fev/21 | 60.221.592,75 | 930.569,62 | 648.030,00 | 59.750.771,66 | -713.410,71 | -654.827,06 | -1,18% | -1,08% | 1,24% | 1,92% | -59,48% | 1,32% |
| Mar/21 | 59.750.771,66 | 20.751.623,52 | 21.111.831,07 | 59.153.132,96 | 737.431,15 | -802.259,01 | -0,40% | -1,48% | 1,42% | 3,36% | -41,92% | 1,70% |
| Abr/21 | 59.153.132,96 | 697.026,30 | 103.020,60 | 60.204.733,64 | 257.934,38 | -634.604,63 | 0,43% | -1,05% | 0,73% | 4,12% | -56,03% | 2,92% |
| Mai/21 | 60.204.733,64 | 3.873.070,65 | 3.510.958,89 | 60.759.987,45 | 193.142,25 | -441.592,38 | 0,32% | -0,74% | 1,27% | 5,44% | -13,58% | 1,05% |
| Junho | 60.759.987,45 | 4.128.560,20 | 7.408.223,39 | 67.665.173,07 | 84.848,11 | -356.673,07 | 0,14% | -0,60% | 0,97% | 6,47% | -9,26% | 1,15% |

Com relação aos fundos investidos, em sua média, o rendimento foi de 0,14% positivo no mês de junho. No entanto, no mês os prêmios nas curvas de juros de médio prazo tiveram desempenhos negativos. O conselheiro João Adilson questionou Pery sobre o fundo Bradesco IDKA Pré 2, que apresentou baixa rentabilidade no mês de junho. O Consultor alega que em ciclos de alta de juros da economia o mercado de juros futuros tende ter maior volatilidade, já que estamos no meio de um processo de elevação da



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DOS PERDÕES – PREV BOM JESUS
CNPJ: 10.642.943/0001-71**

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, nº.790 – Cidade Nova
Bom Jesus dos Perdões – SP - CEP: 12.955-000 - Telefone: (011) 4891-1677

SELIC, mas que as condições para que este tipo de investimento continue favoráveis ainda são relevantes no médio prazo.

Com relação aos investimentos no segmento de renda fixa, o resultado foi de 0,09%.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/06/2021

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Junho/2021

FUNDOS DE RENDA FIXA

| Ativos Renda Fixa | Saldo Anterior | Aplicações | Resgates | Saldo Atual | Retorno (R\$) | Retorno (%) | (%) Instt | Var - Mês |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|------------------|--------------|-----------|--------------|
| TÍTULOS PÚBLICOS | 3.465.679,04 | 3.615.694,11 | 3.524.201,67 | 3.524.465,95 | 67.204,17 | 0,95% | - | - |
| SB CRÉDITO FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR | 3.205.284,47 | 0,00 | 3.217.694,72 | 0,00 | 12.710,25 | 0,40% | 0,40% | 0,01% |
| SANTANDER MASTER FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI | 93.324,13 | 6.395,79 | 0,00 | 103.365,94 | 276,02 | 0,28% | 0,29% | 0,02% |
| LMF REC IMA-B FI RENDA FIXA | 4.989.427,48 | 0,00 | 0,00 | 4.978.777,33 | 9.349,85 | 0,19% | 0,19% | 0,57% |
| BS IRR-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE | 6.861.215,72 | 0,00 | 0,00 | 6.873.569,20 | 12.353,48 | 0,18% | 0,18% | 0,16% |
| LMF REC IPCA FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR | 917.304,64 | 0,00 | 0,00 | 918.281,91 | 1.077,07 | 0,12% | - | - |
| BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PRE | 4.487.500,09 | 0,00 | 0,00 | 4.469.601,47 | 2.101,38 | 0,05% | 0,05% | 1,46% |
| BRADESCO IDXA PRE 2 FI RENDA FIXA | 4.019.432,70 | 0,00 | 0,00 | 4.020.236,92 | 806,22 | 0,02% | 0,02% | 1,31% |
| SANTOS CREDIT YIELD FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO | 32.104,21 | 0,00 | 0,00 | 32.169,60 | 5,59 | 0,02% | 0,02% | - |
| CAIXA BRASIL IRR-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA... | 48.137,82 | 0,00 | 48.609,00 | 145,36 | 7,54 | 0,02% | 0,19% | 0,16% |
| CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA | 6.676.463,19 | 8.500,00 | 809.009,00 | 6.075.489,34 | -473,85 | -0,01% | 0,00% | 0,97% |
| ITALIA FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR | 41.712,76 | 0,00 | 0,00 | 41.670,18 | -42,58 | -0,10% | - | - |
| BS IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP | 9.203.631,34 | 843.400,00 | 0,00 | 10.036.166,21 | -11.035,13 | -0,11% | -0,11% | 1,55% |
| BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA | 1.160.260,05 | 0,00 | 0,00 | 1.099.702,30 | -1.547,76 | -0,14% | -0,14% | 1,33% |
| CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA | 8.365.327,58 | 54.000,00 | 9.027,00 | 8.397.809,03 | -12.492,56 | -0,15% | -0,15% | 1,53% |
| TOWER IMA-B 5 FI RENDA FIXA | 354.499,25 | 0,00 | 0,00 | 353.993,66 | -545,59 | -0,15% | -0,15% | 0,21% |
| AUSTRO IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA | 5.599.610,27 | 0,00 | 0,00 | 5.679.993,82 | -19.826,65 | -0,35% | - | - |
| Total Renda Fixa | 59.441.104,95 | 4.428.560,20 | 7.408.223,39 | 56.521.659,42 | 60.217,66 | 0,09% | | 1,12% |

Quanto ao segmento de renda variável, o resultado foi o seguinte:



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/06/2021

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Junho/2021

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

| Ativos Renda Variável | Saldo Anterior | Aplicações | Resgates | Saldo Atual | Retorno (R\$) | Retorno (%) | (%) Instt | Var - Mês |
|--|---------------------|-------------|-------------|---------------------|------------------|--------------|-----------|-----------|
| SANTANDER PETROBRAS 2 FIC AÇÕES | 110.540,49 | 0,00 | 0,00 | 125.405,50 | 14.865,10 | 13,45% | 13,45% | 12,53% |
| AUSTRO MULTIPAR FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO | 1.047.907,84 | 0,00 | 0,00 | 1.058.108,97 | 10.201,13 | 0,97% | - | - |
| PUMA MULTISTRATÉGIA FIP | 101.762,48 | 0,00 | 0,00 | 101.061,36 | -201,12 | -0,20% | - | - |
| LEME FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO | 59.172,09 | 0,00 | 0,00 | 58.937,73 | -234,35 | -0,40% | -0,40% | 0,00% |
| Total Renda Variável | 1.318.882,90 | 0,00 | 0,00 | 1.343.513,65 | 24.630,75 | 1,87% | | |

2 – ASSUNTOS DIVERSOS: Após a explanação do consultor de investimentos, José Natalino informou a todos que foi enviado à Prefeitura, aos cuidados do Secretário de Finanças, Sr. Ceslei, com cópia para o Prefeito solicitando um estudo técnico feito por ele em que possa comprovar as alegações feitas na audiência pública de apresentação da LDO do dia 21/06 que aconteceu na Câmara Municipal em que o secretário levantou várias



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DOS PERDÕES – PREVBOM JESUS
CNPJ: 10.642.943/0001-71

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, nº.790 – Cidade Nova
Bom Jesus dos Perdões – SP - CEP: 12.955-000 - Telefone: (011) 4891-1677

questões do PREVBOMJESUS, dentre elas que o melhor é migrar para o Regime Geral de Previdência Social. Até o presente momento não obtivemos resposta a esse ofício. Dr. Murari, pediu a palavra para dizer que está aguardando esse estudo para depois poder fazer uma resposta e agendar uma reunião com todos a fim de esclarecermos essas questões todas. José Natalino ainda expôs a todos que o Instituto recebeu um e-mail com um ofício do Prefeito, através do qual ele solicita que a servidora Pollyanna se apresente para trabalhar na área da saúde. Viviane e sr. João Adilson se manifestaram contrários alegando que a servidora fará muita falta, pois há uma quantidade enorme de serviços no PREVBOMJESUS e a falta de uma pessoa acarretará grandes prejuízos aos trabalhos. José Natalino expôs a todos que Pollyanna responde pela diretoria financeira do Instituto, dentre outras atividades que realiza e é a única, juntamente com ele que possui a certificação APIMEC exigida para lidar com os investimentos. Pollyanna também se manifestou dizendo que foi readaptada de suas funções originais, foi cedida ao PREVBOMJESUS através de portaria, que trabalha muito feliz lá e não quer retornar à prefeitura/secretaria de saúde, pois tem muitas responsabilidades e trabalhos a realizar no Instituto. Sr. João Adilson sugeriu ao Superintendente de eles irem pessoalmente conversar com o prefeito a fim de manter a servidora em suas funções no Instituto. José Natalino concordou e sugeriu também que fosse feito um ofício constando as atividades que realiza e a importância do seu trabalho junto ao PREVBOMJESUS. 3 – **PROCESSOS DE APOSENTADORIA E PENSÃO:** Após, a Diretora de Benefícios Viviane apresentou os processos de aposentadoria da servidora LOURDES MARIA RIBEIRO (processo 15/2021, portaria de aposentadoria 12/2021), que já havia sido encaminhado aos conselheiros por e-mail, e todos verificaram e se manifestaram de acordo. 4 - **BALANCETES:** por fim, foi falado sobre os balancetes da receita e da despesa, que foram por todos vistos e aprovados. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, Pollyanna R. F. Zafonato e por todos lida e assinada.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA (Superintendente)

JOÃO ADILSON DE PAIVA (Presidente do Conselho Administrativo)

POLLYANNA R. F. ZAFONATTO (Diretora Financeira)

VIVIANE JESUS DE LIMA (Diretora de Benefícios)



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DOS PERDÕES - PREV BOM JESUS
CNPJ: 10.642.943/0001-71**

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, nº.790 – Cidade Nova
Bom Jesus dos Perdões – SP - CEP: 12.955-000 - Telefone: (011) 4891-1677

GUSTAVO TADEU P. VEGAS (membro CAP) _____

MARIA APARECIDA AVELINO DA SILVA (membro CAP) _____

PAULO ANTONIO DOS SANTOS (membro CAP) _____

ORQUIDES IOSSA (MEMBRO CAP) _____

ANA LÚCIA DE ALMEIDA (membro CAP) _____

KELLY APARECIDA MORAIS ROQUE (membro CAP) _____

PERY DE OLIVEIRA (consultor financeiro) _____

OSVALDO MURARI JR. (procurador jurídico) _____

MELISSA BARBOSA (procuradora jurídica) _____